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Abstrakt:

Tato práce je součástí rozsáhlé strukturně-aktivitní (SAR) studie zahrnující acyklické

nukleosidfosfonáty (ANP), obsahující přírodní i nepřírodní báze, jako potenciální

inhibitory adenylátcyklázového toxinu (ACT). Tento toxin je produkován bakterií

Bordetella pertussis, která způsobuje černý kašel.1,2,3

V rámci obecné SAR studie byla nedávno studována nová skupina látek, 5-

substituované 2-amino-4-PME-thiazol deriváty obecné struktury A, které byly shledány

účinnými inhibitory ACT.4

Cílem této práce bylo navrhnout vhodný syntetický postup pro přípravu příslušných

regioizomerů odvozených od látek typu A, tj. 4-substituovaných 2-amino-5-PME-

thiazol derivátů obecné struktury B. Připravené nové sloučeniny (jako jejich vhodná

proléčiva) byly otestovány jako potenciální inhibitory bakteriálních adenylátcykláz.

Obrázek 1: Návrh nového typu inhibitorů ACT.
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• acyklické nukleosidfosfonáty, syntéza, thiazolu, adenylátcykláza, Bordetella
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Abstract:

This work is a part of an extensive structure-activity relationship (SAR) study of

acyclic nucleoside phosphonates (ANPs). The study deals with ANPs (having either

natural or non-natural nucleobases) as potential inhibitors of adenylate cyclase toxin

(ACT). This toxin is produced by bacteria Bordetella pertussis causing black cough

(pertussis).1,2,3

Within the general SAR study, a new group of compounds, namely 5-substituted 2-

amino-4-PME-thiazole derivatives (general structure A) was studied. The compounds

were found to be effective inhibitors of ACT.4

The aim of this work was to design a suitable synthetic procedure for the preparation

of regioisomers derived from compounds of type A, i.e. 4-substituted 2-amino-5-PME-

thiazole derivatives of general structure B. All prepared compounds (as their suitable

prodrugs) were tested as potential inhibitors of bacterial adenylate cyclases.

Figure 1: Design of a novel type of ACT inhibitors.
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Seznam zkratek:

AC adenylátcykláza

ACT adenylátcyklázový toxin

ANP acyklický nukleosidfosfonát (z angl. acyclic nucleoside

phosphonate)

ATP adenosintrifosfát (z angl. adenosine triphosphate)

bis(POM)PMEA adefovir dipivoxil

Boc terc-butoxykarbonyl

Boc2O di-terc-butyl dikarbonát = Boc anhydrid

BuLi n-butyllithium

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CyaA adenylátcyklázový toxin

DIPA diisopropylamin

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DME dimethoxyethan

DMF dimethylformamid

E+ elektrofil

EF edémový faktor

ESI elektrosprejová ionizace

Et3N triethylamin

EtOAc ethyl-acetát

HD halogen-migrační reakce (z angl. halogen dance reaction)

HR vysokorozlišovací (z angl. high resolution)

LDA diisopropylamid lithný

LF letální faktor

MANT N-methylanthraniloyl

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

NaOtBu terc-butylát sodný

NBS N-bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

PA ochranný (protektivní) antigen
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PME (fosfonomethoxy)ethyl {z angl. (phosphonomethoxy)ethyl}

PMEApp adefovirdifosfát

PT pertusový toxin

R uhlovodíkový zbytek

RTX Repeat-in-Toxin

SAR strukturně-aktivní vztah (z angl. structure-activity relationship)

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

UPLC Ultra Performance Liquid Chromatography

X halogen
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1. Teoretický úvod

V této bakalářské práci byly vyvíjeny nové látky, využitelné jako potenciální

inhibitory bakteriálních adenylátcykláz (AC), jmenovitě adenylátcyklázového toxinu

(ACT) a edema faktoru (EF) produkovaných bakteriemi Bordetella pertussis

(způsobující černý kašel) a Bacillus anthracis (způsobující anthrax). Tyto toxiny jsou

zodpovědné za virulenci bakterií Bordetella pertussis a Bacillus anthracis.

Pro tuto problematiku jsme se rozhodli především z důvodu ne zcela jednoduché

a efektivní léčby těchto nemocí. Proti dnešním vakcínám a antibiotikům si bakterie

postupně získávají imunitu, a tak se léčba (prevence) stává méně efektivní. Navíc se

s léčbou musí začít včas a trvá poměrně dlouhou dobu. Závažnost těchto onemocnění je

tak vysoká, že je potřeba připravit nové látky, které by byly v boji proti těmto nemocem

účinnější. Ideálním inhibitorem by byla látka, která by léčila rychleji, v menším

množství a dala by se aplikovat i delší dobu po nákaze. Také je důležité, aby byla co

nejméně toxická pro organismus daného jedince.

Počet případů černého kašle se v České republice stejně jako ve světě v posledních

15 letech opět zvyšuje. Velká část infikovaných se nakazí i přesto, že byla očkována.

Bacillus anthracis vytváří spóry, které je možné díky biotechnologiím využít jako

biologickou zbraň. Dají se použít buď běžné kmeny této bakterie, či geneticky

upravené. Kvůli snadnému přenosu spór vzduchem jich bylo využito při různých

atentátech. Je velmi pravděpodobné, že jich může být zneužito i v budoucnu, což by

mohlo mít fatální následky.

Proto se hledají účinnější způsoby léčby (prevence), které by ještě lépe dokázaly

bakteriální infekci potlačit a účinky toxinů neutralizovat. Antibiotika dokáží pouze

eliminovat množení a existenci bakterie. Pro likvidaci samotných toxinů, které mohou

v organismu přetrvávat poměrně dlouhou dobu po eradikaci bakterie a zhoršovat

celkovou prognózu, je potřeba použít antitoxiny. Dnešní dostupné antitoxiny se musí

infikovaným pacientům podávat pouze intravenózně v raných fázích onemocnění.

Hlavní nevýhodou je také fakt, že léčba trvá dlouho, což může léčbu znesnadnit.

Z těchto důvodů byla hledána a později navržena skupina látek potenciálně inhibujících

ACT či EF. Jedna skupina látek již byla zkoumána a připravena v laboratoři, ve které

jsem prováděl svou bakalářskou práci. V dalších částech úvodu bude uvedena

charakteristika obou bakterií a jejich toxinů. Probereme i mechanismy působení
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jednotlivých toxinů v lidském těle.

1.1. Bordetella pertussis a černý kašel

Tato bakterie patří mezi gram-negativní bakterie a je známá především pro své

negativní účinky na lidský organismus. Bordetella pertussis napadá dýchací cesty

a způsobuje známé onemocnění černý kašel, který je většinou kapénkově dále přenášen

z člověka na člověka. Vyskytuje se převážně v rozvojových zemích, kde není dostatek

financí na vakcíny a kde je omezeně dostupná zdravotní péče. Dle literatury je v těchto

zemích každý rok zaznamenáno až 48 milionů nemocných a ročně zemře okolo

295 tisíc lidí. V dnešní době se počet případů nakažení černým kašlem zvyšuje i ve

vyspělých zemích. 3, 5

Po 1 až 3 týdnech inkubační doby přicházejí první příznaky nemoci, která může trvat

6 až 8 týdnů. Na počátku jsou pozorovány příznaky podobné běžnému nachlazení.

Postupně dochází k záchvatovému kašli, který může být provázen dávením či

zvracením. Prozatím nebylo zjištěno, který z bakteriálních faktorů přispívá

k patologickému kašli. Onemocnění trápí nejvíce děti do 19 let věku, avšak nejvážnější

příznaky jsou zaznamenávány u kojenců a batolat, u nichž je nejvyšší pravděpodobnost

úmrtí. U starších dětí a adolescentů je projev nemoci mírnější. U neléčených jedinců

může černý kašel přecházet v chronické onemocnění s přetrvávajícími problémy

s dýcháním. Největší procento nakažených představují neočkovaní jedinci, především

v rozvojových zemích. V mnoha případech však byli infikováni i očkovaní jedinci.

Předchozí vakcíny nebyly nijak výrazně účinné, z toho důvodu se neustále hledají

a vyvíjejí vakcíny nové a lepší.5, 6

Z dat shromážděných státním zdravotním ústavem vyplývá, že po zavedení první

vakcíny v roce 1958 došlo k dramatickému poklesu registrovaných případů pertuse

a úmrtnosti na ní. Nejnižšího počtu registrovaných případů (pouze 5 obyvatel) bylo

v ČR dosaženo v roce 1989. Bohužel došlo k obratu a od roku 1993 počet případů


[…]


a zachycena na silikagelu. Pro izolování produktu bylo využito HPLC s gradientem

(30% acetonitril/voda → acetonitril). Nakonec byl produkt zachycen na dowexu

(se sulfo- skupinami) a uvolněn promytím 10% amoniak/methanol. Bylo získáno 14 mg

(výtěžek 5 %) látky 8c.

Z látky 7 byla dle obecného postupu b připravena látka 8c. Látka 7 (400 mg;

0,8 mmol; 1,0 ekv) byla rozpuštěna v THF (1,6 ml). 3-butoxyfenylboronová kyselina
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(233 mg; 1,2 mmol; 1,5 ekv) a XPhos Pd G2 (25,2 mg; 0,032 mmol; 0,04 ekv) byly

rozpuštěny v THF:H2O (13,44:3,36). K3PO4 (509 mg; 2,4 mmol; 3,0 ekv) byl rozpuštěn

ve vodě (1,6 ml). Pro izolaci produktu bylo využito flash chromatografie s gradientem

(H2O (0,1% HCOOH) → acetonitril). Bylo získáno 190 mg (výtěžek 51 %) látky 8c.

ESI-MS, m/z (%): 471 [M+H+] (100).1H NMR (DMSO-d6) δ 7,24-7,29 (m, 1H, H-5’’);

7,12 – 7,00 ((m, 2H, H-2’’, 6’’); 6,84-6,86 (m, 3H, C-4’’, NH2); 4,51-4,63 (m, 2H,

CHiPr); 3,97 (t, J(CH2-CH2) = 6,5 Hz, 2H, 3’’-O-CH2); 3,74 (d, J(CH2, P)= 8,1 Hz, 2H,

P-CH2); 3,69 (t, J(CH2, CH2) = 6,5 Hz, 2H, O-CH2); 2,94 (t, J(CH2, CH2) = 6,5 Hz,

2H, 5-CH2); 1,79 – 1,63 (m, 2H, -O-CH2-CH2); 1,58 – 1,35 (m, 2H, CH2-CH3); 1,23 (d,

J(CH3,CH) = 8,0 Hz, 6H, CH3); 1,21 (d, J(CH3,CH) = 8,0 Hz, 6H, CH3); 0,94 (t,

J(CH3,CH2) = 7,4 Hz, 3H, CH2CH3).
13C NMR (DMSO-d6): δ 165,38 (C-2); 158,48 (C-

3’’); 146,15 (C-4); 136,78 (C-1’’); 128,97 (C-5’’); 120,42 (C-6’’); 117,00 (C-5); 114,01

(C-2’’); 113,48 (C-4’’); 72,96 d, J(C-O-C-P) = 11,3 Hz, (O-CH2); 71,16 (d, J(C-O-P)

= 6,3 Hz, CHiPr); 67,04 (3’’-O-CH2); 64,85 d, J(C-P) = 164,1 Hz, (CH2-P); 30,80 (3’’-

O-CH2-CH2); 27,19 (5-CH2); 23,84, 23,81, 23,71 and 23,66 (CH3iPr); 18,77 (CH2-

CH3); 13,72 (CH2-CH3). HR-MS (ESI+): m/z [M + H]+ spočteno pro: C22H36N2O5PS,

471,2077, naměřeno: 471,2075.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo vyvinout syntetický postup pro přípravu 4-substituovaných 2-

amino-5-(fosfonomethoxyethyl)-thiazolů jako potencionálních inhibitorů bakteriální

ACT, což bylo splněno.

Byly vyzkoušeny dva syntetické přístupy: prvním byla postupná výstavba PME

řetězce při využití halogen-migrační (HD) reakce Boc chráněného 2-amino-5-

bromothiazolu s LDA a jodem (37 %), jenž byl v dalším kroku nahrazen vinylovou

skupinou pomocí Suzuki cross-coupling reakce (65 %). Z této látky měl být pomocí

hydroborace a oxidace připraven hydroxyethylový derivát. Syntéza však poskytovala

nízké výtěžky.

Alternativní syntéza poskytla příslušný PME derivát z chráněného 2-amino-5-

bromothiazolu v jednom kroku. Bromovaný derivát byl pomocí HD reakce

transformován přímo na žádaný hydroxyethylový derivát (68 %) reakcí s oxiranem.

Přidáním fosfonomethyltriflátu do reakční směsi byl získán požadovaný PME derivát

(61 %). Posledním krokem byla Suzuki cross-coupling reakce s arylboronovými

kyselinami. Byly připraveny tři různé deriváty 2-amino-5-PME-thiazolu nesoucí fenyl

(látka 8a, 73 %), 3-pyridyl (látka 8b, 28 %) a 3-butoxyfenyl (látka 8c, 51 %) v poloze

4 thiazolu.

Takto připravené estery fosfonových kyselin 8a-c byly následně převedeny

Dr. Česnekem na cílová bis-amidátová proléčiva 9a-c. V této formě mohou procházet

plazmatickou membránou infikovaných buněk. Tyto látky byly otestovány jako

potenciální inhibitory adenylátcyklázového toxinu (ACT) ve skupině Dr. Mertlíkové-

Kaiserové (ÚOCHB), kde vykazovaly mikromolární inhibiční aktivitu a přitom

nevykazovaly cytotoxitu. Naše předpoklady o inhibičních účincích navržených

a připravených látek se tak naplnily, ikdyž ve srovnání s dříve připravenými

regioizomerními látkami 10a-c (připravenými Dr. Břehovou) jsou slabšími inhibitory.

Nejlepším nově připraveným inhibitorem ACT byla látka 9c (IC50 = 2,8 μM), přičemž

odpovídající regioizomer 10c má IC50 = 1,6 μM.

Postup vyvinutý v této práci bude následně použit pro syntézu dalších derivátů pro

rozšíření této strukturně aktivitní studie a ucelená práce pak bude publikována.
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