# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Michal Šafránek
**Datum narození:** 21.03.1996
**Identifikační číslo studenta:** 77481007

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza
**Identifikační číslo studia:** 476519

**Název práce:** Syntéza (fosfonomethoxy)ethyl (PME) derivátů odvozených od 4-substituovaných 2-aminothiazolů jako potenciálních inhibitorů bakteriálních adenylátcykláz

**Pracoviště práce:** Katedra organické chemie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Zlatko Janeba, CSc.
**Oponent(i):** Ing. Ivan Rosenberg, CSc.

**Datum obhajoby :** 24.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předkladatel přednesl these své bakalářské práce, poté zodpověděl dotazy oponenta a pak odpověděl na následující dotazy:
Doc. Smrček: Jaký byl důvod nízkého výtěžku u některých meziproductů?
Jak z hlediska mechanismu probíhala migrace halogenderivátů?
Doc. Bosáková: Jaké bylo hledisko pro výběr výchozích látek pro syntézu?

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. ....
(přítomen)

**Členové komise:** doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen) .....
prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (přítomen) .....
doc. RNDr. Radomír Čabala (nepřítomen) .....
RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen) .....
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (přítomen) .....